



MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

Warszawa, dnia 26 LIS. 2009

BON-II-0702-6-1-EK/09

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 27. 11. 09.
nr. 6097, podpis. *Borusewicz*

Dr. K. Kwiatkowski
Biuro Pracy Senatów
Wpłynęło dn. 30. 11. 09.
nr. 8171, podpis. *M.*

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Senatorski Ryszard Górecki

Odpowiadając na przesłane przez Pana Marszałka przy piśmie z dnia 28 października 2009 r., znak: BPS/DSK-043-2036/09, oświadczenie złożone przez Pana Senatora Ryszarda Góreckiego podczas 42 posiedzenia Senatu RP w dniu 22 października 2009 r. w sprawie zamierzeń Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej dotyczących zatrudniania asystentów osób niepełnosprawnych uprzejmie proszę o przyjęcie poniższych wyjaśnień:

Zawód asystent osoby niepełnosprawnej oraz dwa inne zawody opiekunka środowiskowa i opiekun w domu pomocy społecznej zostały wprowadzone, do grupy zawodów oznaczonych symbolem 346 – Pracownicy pomocy społecznej i pracy socjalnej, niezależnie od funkcjonującego już w klasyfikacji zawodu „pracownik socjalny”, rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 29 marca 2001 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego (Dz. U. Nr 34, poz. 405).

Realizacja szkolenia w tych zawodach została przewidziana w następujących przedziałach czasowych:

- asystent osoby niepełnosprawnej - do realizacji w rocznym cyklu kształcenia w szkole policealnej;
- opiekunka środowiskowa - do realizacji w rocznym cyklu kształcenia w szkole policealnej;
- opiekun w domu pomocy społecznej - do realizacji w dwuletnim cyklu kształcenia w szkole policealnej.

W końcu czerwca 2001 roku Minister Edukacji Narodowej zatwierdził podstawy programowe oraz programy nauczania dla każdego z trzech nowych zawodów, co pozwoliło na ich wprowadzenie do szkół policealnych zainteresowanych tego typu kształceniem począwszy od roku szkolnego 2001/2002. Kształcenie w tych zawodach w szkołach publicznych jest bezpłatne.

Osoby posiadające zawód asystenta osoby niepełnosprawnej mogą być zatrudniane w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej prowadzonych przez samorzady lub przez jednostki niepubliczne w ramach działalności statutowej albo na zlecenie samorządu, a także w innych instytucjach prowadzonych w ramach działalności gospodarczej do świadczenia usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych (specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczone są w oparciu o rozporządzenie Ministra Polityki Społecznej z dnia 22 września 2005 roku w sprawie specjalistycznych usług opiekuńczych - Dz.U. nr 189, poz. 1598 z późn. zm.). W praktyce mogą to być domy pomocy społecznej, ośrodki pomocy społecznej, dzienne ośrodki wsparcia, organizacje pozarządowe lub prywatne agencje świadczące usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze.

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 18 marca 2009 roku w sprawie zasad wynagradzania pracowników samorządowych (Dz. U. Nr 50, poz.398) w wykazie stanowisk dla jednostek organizacyjnych pomocy społecznej (Załącznik Nr 3 do rozporządzenia, Tabela IV część H –część III-jednostki organizacyjne pomocy społecznej oraz centra integracji społecznej) uwzględnia stanowiska: st. asystenta osoby niepełnosprawnej (poz. 27) i asystenta osoby niepełnosprawnej (poz. 30). Jednak Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej nie ma wpływu na politykę kadrową prowadzoną przez pracodawców w wyżej wymienionych jednostkach.

Jednocześnie pragnę poinformować, że wg danych zbieranych w 2006 roku przez Departament Pomocy i Integracji Społecznej Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, w różnych jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej (publicznych i niepublicznych) zatrudnionych było, w przeliczeniu na etaty, 241,25 osób posiadających dyplomy w zawodzie asystent osoby niepełnosprawnej.

Jeśli chodzi o środki finansowe na zatrudnienie pracowników w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej, to należy mieć na uwadze, że większość zadań zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity z 2009 r. Nr 175, poz.1362) należy do zadań własnych samorządu. Tylko w przypadku prowadzenia ponadlokalnych domów pomocy społecznej powiat otrzymuje dotację z budżetu państwa

na podstawie art. 87 ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego (tekst jednolity z 2008 r. Nr 88, poz. 593 z późn. zm.).

Natomiast dwa zadania z zakresu administracji rządowej realizowane przez samorządy finansowane są w całości z budżetu państwa. Jednym z nich jest organizowanie i świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi (zadanie realizowane przez gminy), a drugim prowadzenie i rozwój infrastruktury ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi (zadanie realizowane przez gminę lub powiat).

Z szacunkiem

M MINISTER
z up.
Jaroslav Duda
SEKRETARZ STANU